che è certo che il venditore sia tenuto all'evizione, sebbene nel contratto di compravendita non sia stato espressamente convenuto; tuttavia se compratore e venditore convengano in modo specifico che costui non sia tenuto all'evizione, è necessario attenersi a questo accordo, come più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro III, titolo XVII, paragrafo 12 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁴).

6 Viene meno 2. Se l'accordo dei contraenti è turpe o avente ad oggetto una cosa turpe, disonesta, o impossibile di fatto o in diritto, cap. *Pactiones factae* (X.1.35.8¹⁵), dove: *Infatti, in base alle legittime sanzioni di legge, il patto turpe, o avente ad oggetto una cosa turpe o impossibile in fatto o in diritto, non determina alcuna obbligazione. Da ciò Celso ritiene che non ha validità l'accordo con cui si sia convenuto di non essere tenuti per il dolo; infatti ciò è contrario al giudizio di buona fede, come è detto nel citato framm. Contractus, giusta la Regula 6 in Sexto, Nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile. A tal proposito sia d'aiuto quanto detto supra alle citate Regule 6 e 69.*

¹⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 228

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col.

REGULA LXXXVI

DAMNUM, QUOD QUIS SUA CULPA SENTIT, SIBI DEBET, NON ALIIS IMPUTARE
CHI PATISCE UN DANNO PER COLPA PROPRIA, DEVE IMPUTARLO A SE STESSO E NON AD ALTRI

1. Regula unde?

2. *Non tantum ex sua culpa, sed etiam qui ex causa, quam ipse sine delicto praebet, damnum sentit sibi imputare debet.*

3. *Idem est, si jacturam lucri.*

4. *Ponitur verus sensus Regulae:*

5. *Declaratur exemplis. et seq.*

7. *Projiciens aliquid ex alto, et prius non clamans, reus damni inde secuti est; secus si clamat.*

1. Dove è desunta la Regula?

2. *Deve imputare a se stesso il danno non solo colui che lo subisce per colpa propria, ma anche colui che ne è responsabile, sebbene senza la commissione di un delitto.*

3. *Parimenti si dica per un mancato guadagno.*

4. *Si spiega il vero significato della Regula.*

5. *La si spiega con esempi. Anche ai numeri seguenti.*

7. *Quando qualcosa cade dall'alto e non se ne dà preventivo avviso, si è responsabili del danno che ne deriva; diversamente se si avverte per tempo.*

Desumitur haec Regula ex l. Quod quis. 203. ff. de Reg. Jur. ibi: *Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 203 del Digesto, framm. *Quod quis* (D.50.17.203¹), dove: *Quando qualcuno patisce un danno per colpa propria, si ritiene che non subisca danno.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis Regula ex se perspicua videatur, tamen notandum, quod per verba, *sua culpa*, intelligatur non tantum quaevis culpa theologica, vel civilis: sed insuper quaevis causa, quam quis ipsemet, etiam absque dolo et ullo delicto, libere praebet ad damnum incurrendum: sic enim, si quis, dum dimidium rei, praedii v.g. pacifica transactione acquirere posset, putans, se habere justam causam, bona fide actionem in iudicio pro toto acquirendo instituit, et succumbendo totum perdit, ac insuper ad expensas condemnatur, damnum sibi ipsi imputare debet, quia etsi nullam culpam, vel dolum commiserit, causam tamen damni ipse

2 SI CHIEDE. Come interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. Sebbene la Regula appaia di per se stessa chiara, è tuttavia necessario notare che con l'espressione, *colpa propria*, non si indichi solo una qualsiasi voglia colpa teologica o civile; ma altresì qualunque responsabilità riconducibile allo stesso autore nella commissione del danno, sebbene senza la concomitanza di dolo o di un delitto. Così infatti, se qualcuno, a seguito di una transazione amichevole, può acquistare metà di un terreno e, ritenendo di avere un giusto motivo, intenta in buona fede un giudizio per acquistare l'intera proprietà del bene, se soccombe perde completamente la proprietà e viene altresì condannato alle spese e il danno deve essere a lui

¹ *Digesto*

praebuit, suas sponte praeligendo litem. l. Ipse dispice. 1. C. de Edendo. Sic etiam, qui bona fide, absque ulla culpa vel dolo compromittit in arbitros, horum sententiae, etiam minus justae, et sibi plurimum damnosae stare, sibi, et non aliis imputare debet damnum inde secutum, quia ad id ipsemet causam praebuit, sponte compromittendo in arbitros. l. Diem proferre. 27. §. 2. ff. de Receptis, qui arbitrium. ibi: *Stari autem debet sententiae arbitri, quam de se dixerit, sive aequa, sive iniqua sit: et sibi imputet, qui compromisit. Nam et Divi Pii rescripto adjicitur: vel minus probabilem sententiam aequo animo ferre debet.*

Notandum ulterius, verbo *Damnum* in Regula non tantum damnum positivum, sed et lucri carentiam intelligi, ita ut sibi, non aliis imputare debeat, sive damnum, sive carentiam lucri sentiat ex sua culpa, seu causa, quam ipse praebuit; cum damnum pati, et lucrum perdere, paria sint arg. l. proinde. 22. in fin. ff. ad. Leg. Aquil. Hinc Clericus, cui primo vacatura Praebenda per Sedem Apostolicam fuit concessa, si eam, quae primo vacat, petere negligit, sibi imputare debet, quod carentiam totius incurrat gratiae. c. Si Clericus. 11. de Praebend. in 6. ubi ratio additur illis verbis: *Cum facta et gratia per ipsius negligentiam sit extincta.* Idem est de aliis beneficiis et gratiis ad certum tempus promissis, ac neglectis; quia universaliter jura vigilantibus sunt scripta. l. Pupillus. 24. §. quae in fraudem creditor in fin. ibi: *Jus civile vigilantibus scriptum est.* Hinc.

imputato, poichè sebbene non abbia commesso alcuna colpa o dolo, tuttavia, intentando spontaneamente la lite, ha cagionato il danno, framm. *Ipse dispice* (C.2.1.1²). Così, colui che in buona fede, senza colpa o dolo, si sottomette a giudizio arbitrale e la relativa decisione risulti per lui ingiusta e alquanto dannosa, il danno da ciò derivante deve essere imputato a lui stesso, e non ad altri, poichè la causa è riconducibile a lui che ha deciso spontaneamente il compromesso, framm. *Diem proferre* (D.4.8.27.2³), dove: *Si deve stare alla sentenza dell'arbitro con cui egli abbia deciso una questione, sia tale sentenza equa o iniqua; chi ha concluso il compromesso lo imputi a se stesso. Infatti, anche in un rescripto dell'imperatore Antonino Pio si aggiunge: "deve sopportare con senso di equità anche la sentenza meno fondata".*

3 Si noti ulteriormente che nella Regula l'espressione *danno* va ricondotta non solo al danno emergente ma anche al lucro cessante, così che si deve imputare a se stessi e non ad altrui, sia il danno sia il mancato guadagno, sia che siano riconducibili a colpa propria sia a propria responsabilità; infatti patire un danno e perdere un guadagno sono considerati alla stessa stregua, argomento dal framm. *Proinde* (D.9.2.22⁴). Così il chierico a cui per primo fu offerta, dalla sede apostolica, una prebenda vacante, se trascura di accettarla, deve subirne le conseguenze poichè perde totalmente la grazia concessagli, cap. *Si clericus* (VI.3.4.11⁵), dove è così spiegata la ragione: *Poichè la grazia concessagli viene meno per la sua stessa negligenza.* Parimenti si dica degli altri benefici e grazie promessi per un certo tempo e non sfruttati; infatti il diritto è scritto a favore di chi tutela i propri interessi, framm. *Pupillus* (D.42.8.24⁶), dove: *Il diritto civile è scritto per chi tutela i*

² *Codice*

³ *Digesto*

⁴ *Digesto*

⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 1024

⁶ *Digesto*

propri interessi. Da ciò

Resp. II. Verus Regulae sensus sequens est: *Damnum, vel jacturam lucri, quam quis sentit ex sua culpa, vel causa, quam ipsemet libere praebuit, sibi, et non aliis imputare debet. Ratio Regulae est, Tum; quia Non debet aliquis alterius odio praegravari. c. Non debet. 22. de Reg. Jur. in 6. Tum; quia culpa suos, non alienos tenet auctores. l. Sancimus. 22. C. de poenis. ibi: Peccata igitur suos teneant auctores: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum. Tum: quia effectus suae causae, non alteri imputandus est. arg. c. Cum cessante causa. 60. de Appellation.*

Declaratur, et firmatur Regula amplius exemplis Juris; praeter enim jam allegata ulterius pro exemplo servit, quod, si procurator, aut negotiorum gestor indebitum solvit, sibi, non domino damnum imputare debeat. l. Si quis. 22. ff. de Negot. gestis. ibi: *Si quis negotia aliena gerens, indebitum exegerit, restituere cogitur, de eo autem, quod indebitum solvit, magis est, ut sibi imputare debeat.* Sic etiam, si unus sociorum ex suo delicto in poenam incidit, sibi soli imputare, ipseque solus, non consocii sentire debent. l. Cum duobus. 52. §. fin. ff. Pro socio. et l. 53. ff. eod. ibi: *Quod autem ex furto, vel ex alio maleficio quaesitum est, in societatem non oportere conferri, palam est: quia delictorum turpis atque foeda communio est.* Sic ulterius, qui absque inventario haereditatem adit, indeque damnum sentit, sibi, suaeque improvidentiae, non aliis imputare debet. l. fin. C. de jure deliberandi etc.

4 Si RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Il danno, o il mancato guadagno, che qualcuno patisce per colpa propria o di cui ne è responsabile, deve essere imputato a lui stesso e non ad altri.* La ratio della Regula è sia che *Nessuno deve essere gravato dall'avversione verso un altro, Regula 22 in Sexto*, sia che la colpa vincola coloro a cui sia riconducibile, non altri, framm. *Sancimus (C.9.47.22⁷)*, dove: *Il delitto pertanto astringa i suoi autori, e non restino colpiti altri; sia perchè l'effetto deve essere ricondotto alla propria causa e non ad altre, argomento dal cap. Cum cessante (X.2.28.60⁸).*

5 Si spiega e conferma la Regula più ampiamente con esempi tratti dal diritto. Oltre a quelli già richiamati, serva ulteriormente ad esempio quello del procuratore, o gerente, che paga un indebitto: il danno deve essere imputato a lui e non al *dominus*, framm. *Si quis (D.3.5.22⁹)*, dove: *Se taluno, nel gestire gli affari altrui, ha riscosso un indebitto, è costretto a restituirlo; nel caso in cui, invece, abbia pagato un indebitto, è preferibile che debba imputarlo a se stesso.* Così, se uno dei soci viene condannato per un delitto da lui comesso, l'imputazione riguarda solo lui e lui solo deve subire la pena, non gli altri consoci, framm. *Cum duobus (D.17.2.52¹⁰)* e framm. *Quod autem (D.17.2.53¹¹)*, dove: *E' chiaro che non si deve conferire in società quanto è stato conseguito in base a furto o altro delitto, perché è ripugnante e turpe una comunione degli acquisti dei delitti.* Così ancora, chi accetta l'eredità senza fare l'inventario, e a motivo di ciò patisce un danno, deve imputarlo a se stesso e alla sua improvvidenza, non ad altri, framm. *Scimus (C.6.30.22¹²).*

⁷ Codice

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 437

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

¹¹ Digesto

¹² Codice

Sic rursus, si quis ex prescriptione rei suae damnum patitur, suae negligentiae adscribere habet, quod intra praescriptionis tempus de rebus suis non indagaverit, easque vindicavit. arg. l. 1. ff. de Usurpat. et Usucap. Sic etiam, qui ad societatem negligentem socium assumit, indeque damnum sentit, hoc sibi imputare debet. §. fin. Inst. de Societ. *qui parum diligentem socium sibi assumit, de se quaeri, sibi que hoc imputare debet.* Sic pariter, qui administrationem rerum suarum imperitis, ac ineptis committit, vel servos minus habiles conducit, damnum inde sequens sibi imputare debet. l. Videamus. 11. ff. Locati.

Sic ulterius, si putator, ramos ex arbore dejiciens, vel alius machinarius in tempore clamet, ut praetereuntes, a periculo sibi caveant, et hi cavere negligent, his, non illis damnum, etiam homicidium secutum imputandum; secus si non tempestive, vel penitus non clament. l. Si Putator. 31. ff. ad Leg. Aquil. ibi: *Si putator, ex arbore ramum cum dejiceret, vel machinarius hominem praetereuntem occidit: ita tenetur, si is in publicum decidat, nec iste proclamavit, ut casus esjus evitare possit etc.* Sic innumera alia in quavis fere materia reperiuntur Juris exempla.

6 Così, se qualcuno patisce un danno per maturata prescrizione di un suo diritto, deve ascriverlo alla propria negligenza, poichè nel tempo prescritto dal diritto non si è curato dei propri beni e non li ha rivendicati, argomento dal framm. *Bono publico* (D.41.3.1¹³). Così, colui che si mette in società con un socio negligente, e dunque patisce un danno, deve imputarlo a se stesso, framm. *Societatem* (I.3.25.9¹⁴), *chi coinvolge in società con sè un socio poco diligente, deve lamentarsi con se stesso e imputare a se stesso il danno.* Così parimenti, colui che affida l'amministrazione dei suoi beni a persone inesperte e inette, ovvero prende a servizio dei servi poco abili, deve imputare a se stesso il danno che ne deriva, framm. *Videamus* (D.19.2.11¹⁵).

7 Così ancora, quando cadono dall'albero i rami, se il potatore o un altro operaio sull'impalcatura danno preventivo avviso affinché i passanti evitino il pericolo, e costoro invece non prestano attenzione, l'eventuale morte che dovesse derivare dovrà essere imputata ai passanti, e non ai lavoratori; diversamente se l'avviso non è tempestivo o adeguato, framm. *Si putator* (D.9.2.31¹⁶), dove: *Se un potatore lasciando cadere un ramo dall'albero o un operaio lasciando cadere qualcosa dall'impalcatura, uccide un servo che passa, ne risponde, così come se tagli in luogo pubblico senza gridare in modo tale che si potesse schivare l'oggetto che cadeva.* Innumerevoli altri esempi a tal proposito sono reperibili nel diritto.

¹³ *Digesto*

¹⁴ *Istituzioni*

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ *Digesto*

REGULA LXXXVII

INFAMIBUS PORTAE NON PATEANT DIGNITATUM LE PORTE DELLE DIGNITÀ NON SI APRANO AGLI INFAMI

1. *Regula unde?*
2. *Sicut infamia duplex est, Juris nempe, et facti: ita alii sunt infames infamia Juris, alii infamia facti.*
3. *Infames infamia Juris quinam in specie?*
4. *Ponitur verus sensus Regulae.*
Adducuntur rationes, cur infames, sive de jure, sive de facto, non sint assumendi ad munera onorifica, ibid. et seq.
5. *Dignitas et honor sunt praemium virtutis.*
6. *Infames infamia Juris a dignitatibus non tantum impedit, sed iis etiam privoat: requiritur tamen ad id sententia Judicis.*
7. *Infamia facti, si constanti publica emendatione aboletur, non impedit obtinere dignitates.*
8. *Procuratoris officium de Jure inter munera honorifica non reputatur, bene vero de consuetudine.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Come l'infamia è di due tipi, cioè di diritto e di fatto; così alcuni sono infami per infamia di diritto, altri per infamia di fatto.*
3. *In particolare chi sono gli infami per infamia di diritto.*
4. *Si pone il vero significato della Regula.*
Si aggiungono le motivazioni per cui gli infami, sia di diritto, sia di fatto, non debbano ricoprire incarichi onorifici, anche al numero seguente.
5. *La dignità e l'onore sono un premio della virtù.*
6. *Gli infami per infamia di diritto non solo sono impediti dal ricevere delle dignità, ma altresì ne vengono privati; tuttavia a tal fine è necessaria una sentenza del giudice.*
7. *L'infamia di fatto, se è cancellata con una stabile pubblica correzione, non impedisce di ottenere delle dignità.*
8. *L'ufficio del procuratore non è considerato dal diritto come un ufficio onorifico, sebbene lo sia per consuetudine.*

Haec Regula desumitur ex l. 2. C. de Dignit. ibi: *Neque famosis et notatis, et quos scelus, aut vitae turpitudine inquinat, et quos infamia ab honestorum caetu segregat, dignitatis portae patebunt.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem notandum, Infames alios esse infamia *Juris*, seu de jure: alios infamia *Facti*, seu ex facto, prout nempe infamia est, qua laborant; haec siquidem duplex est, *Juris* nempe, et *Facti*. *Infamia Juris* est, quae ex

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Neque famosis* (C.12.1.2¹), dove: *Le porte della dignità non si aprono a coloro che si sono distinti e fatti conoscere per un misfatto e per una dissolutezza di vita e la cui infamia li ha allontanati dalla cerchia delle persone oneste.*

2 SI CHIEDE. Come interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. Prima di rispondere è da notare che alcuni sono infami per infamia di *diritto*, o *de jure*; altri per infamia di *fatto*, o *de facto*; pertanto anche l'infamia di cui costoro si macchiano è duplice: di *diritto* e di *fatto*. L'*infamia di diritto* è quella che deriva da

¹ Codice

dispositione ipsius Juris contrahitur ob certa delicta: idque vel statim ipso facto: vel per sententiam judicis; Et hac infamia inquinati dicuntur infames infamia juris, vel infames de jure. *Infamia facti est*, quae non quidem ex Juris dispositione, sed ex talibus factis, et delictis contrahitur, propter quae bona opinio atque existimatio apud probos ac honestos viros gravatur: et hac infamia notati vocantur infames infamia facti, seu ex facto.

Quinam autem in specie sint infames infamia Juris, aut de jure, patet ex integris duobus titulis, videlicet ff. de His, qui notantur infamia. et C. Ex quibus causis infamia irrogatur. de quibus etiam specificè habes Lib. V. Tit. 37. de Poenis. §. 3. hic solum est addendum, quod omnes, qui de Jure civili infames sunt, etiam infames de Jure canonico habeantur can. Omnes. 2. cau. 6. q. 1. ibi: *Omnes vero infames esse dicimus, quos leges saeculi infames appellant*, intellige, nisi infamia per Jus civile introducta, a Jure canonico sit sublata: prout factum est circa secundo nubentes intra annum luctus c. penult. et ult. de Secundis nuptiis. Porro infames in specie de Jure Canonico ad longum enarrantur can. Infames. 17. cau. 6. q. 1. cujus textum, quia cit. Lib. V. Tit. 37. §. 3. per extensum jam adduximus, eum ibidem, vel in fonte lege, ne superflua fiat repetitio. Is notatis

una disposizione dello stesso diritto come conseguenza di determinati delitti: e ciò o immediatamente per il fatto in sè o per sentenza del giudice. Coloro che sono macchiati di questa infamia sono detti infami per infamia di diritto, o infami *de jure*. *L'infamia di fatto* è quella che si patisce non per una disposizione giuridica ma per quei fatti e quei delitti a causa dei quali viene rovinata la buona stima e reputazione degli uomini probi ed onesti; e coloro che sono toccati da questa infamia sono detti infami per infamia di fatto, o *de facto*.

- 3 Chi dunque siano, in specie, gli infami per infamia di diritto o per infamia di fatto, lo si ricava da quanto detto nei rispettivi Titoli del Digesto (D.3.22) e del Codice (C.2.11³), sui quali in particolar modo abbiamo trattato nel nostro libro V, titolo XXXVII, paragrafo 3 (*Jus canonicum, tomus quintus*⁴). Qui si aggiunga solo che coloro che sono infami per il diritto civile, lo sono anche per il diritto canonico, can. *Omnes* (C.6 q.1 c.2⁵), dove: *Dichiariamo essere infami tutti coloro che vengono definiti tali dalle leggi secolari*, intendi sempre che l'infamia stabilita dal diritto civile sia riconosciuta dal diritto canonico: come avviene a proposito del secondo matrimonio contratto nell'anno del lutto, cap. *Super illa* (X.4.21.4⁶) e cap. *Cum secundum* (X.4.21.5⁷). Inoltre gli infami definiti tali in modo particolare dal diritto canonico, sono descritti nel can. *Infames* (C.6 q.1 c.17⁸), il cui testo abbiamo già riportato per esteso nel citato nostro libro V, titolo XXXVII, paragrafo 3 (*Jus canonicum, tomus quintus*⁹) ed ivi rimandiamo (oppure direttamente al testo del frammento) per non fare inutili ripetizioni. Ciò notato

² *Digesto*

³ *Codice*

⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quintus, op. cit.*, pag. 303

⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 554

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 731

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 732

⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 558

⁹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quintus, op. cit.*, pag. 303

Resp. ad quaestionem n. 2 positam: Regula intelligi debet juxta sequentem proprium illius sensum: *Quicumque sive Juris, sive Facti infamia infamis est, ad dignitates et munera honorifica assumi, et admitti non debet.* Per Jura hactenus allegata: Ratio Regulae est, Tum; quia ad dignitates illi tantum sunt promovendi, qui integritate vitae et morum probati, iis, quibus praesunt, verbo et exemplo efficaciter prodesse valent. arg. c. Cum in cunctis. 7. de Elect. quod praestare non possunt infames, utpote qui ipsimet rei monere, et corrigere vel non audent: vel si monent et corrigunt, parum aut nihil fructificant, Deo verba illorum minus secundante, et subditis eos non aestimantibus, sed despicientibus (infames enim despiciuntur, arg. cit. l. 2. C. de Dignit.) ac per consequens munita et correctiones eorum non attendentibus; cujus enim vita despicitur, ejusdem etiam praedicatio contemnitur, uti ait S. Gregorius Hom. 12. in Evang. Math. Hinc S. Paulus in Epist. I. ad Timoth. 3. merito docet eum, qui in dignitate Episcopali existit, debere esse *irreprehensibilem, - sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, - non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum etc.* et ad Tit. cap. 2. qui *in omnibus se ipsum praebeat exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibilem, ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis.* Quae cuncta etiam de aliis Superioribus, et dignitate fulgentibus ob non exiguam paritatem rationis cum proportione intelligenda sunt.

4 Si RISPONDE. Alla questione posta al numero 2: la Regula deve essere intesa secondo il suo proprio significato, che è il seguente: *Chiunque è infame, sia per infamia di diritto sia di fatto, non deve essere ammesso ad assumere e ricevere dignità e titoli onorifici.* In base alle norme fin qui allegate. La *ratio* della Regula duplice: sia perchè devono essere promossi a delle dignità solo coloro che, apprezzati per integrità di vita e di costumi, sono in grado con le parole e con l'esempio di essere utili a coloro a cui saranno a capo, argomento dal cap. *Cum in cunctis* (X.1.6.7¹⁰), poichè gli infami non possono primeggiare dato che non sono disposti a loro volta ad ammonire e correggere; o, se ammoniscono e correggono, poco o nulla ottengono, poichè le loro parole poco asseconderanno Dio, i sudditi non li rispetteranno anzi li disprezzeranno (gli infami infatti sono disprezzati, argomento dal citato fram. *Neque famosis*) e di conseguenza i loro moniti e le loro correzioni non saranno rispettati; la loro vita sarà disprezzata e le loro parole saranno condannate, come dice San Gregorio nell'omelia 12 sul Vangelo di Matteo. Da ciò San Paolo nella prima lettera a Timoteo (1Tim 3,2-3¹¹), a buon ragione insegna che colui che riceve l'ordinazione episcopale deve essere *irreprehensibile, ... , sobrio, prudente, dignitoso, ospitale, ... , non violento ma benevolo, non litigioso, non attaccato al denaro, ecc.;* e (Tit 2,7-8¹²): *offrendo te stesso come esempio in tutto di buona condotta, con purezza di dottrina, dignità, linguaggio sano e irreprehensibile, perché il nostro avversario resti confuso, non avendo nulla di male da dire sul conto nostro.* Tutte queste cose vanno intese anche in riferimento agli altri superiori e, proporzionatamente, a coloro che sono insigniti di dignità di una certa importanza.